- 1 -

辽宁省质量技术监督局办公室文件

辽质监办发〔2018〕52号

辽宁省质量技术监督局办公室关于进一步明确

计量器具强制检定工作有关事项的通知

各市质量技术监督局（市场监督管理部门），各相关技术机构：

为进一步加强计量器具强制检定工作，规范全省计量检定工

作秩序，依据《中华人民共和国计量法》、《中华人民共和国计量

法实施细则》、《中华人民共和国强制检定的工作计量器具检定管

理办法》、《中华人民共和国强制检定的工作计量器具明细目录》，

现将进一步明确计量器具强制检定工作有关事项通知如下：

一、强制检定计量器具范围

根据《中华人民共和国强制检定的工作计量器具检定管理办

- 2 -

法》和《中华人民共和国强制检定的工作计量器具明细目录》，下

列计量器具属于强制检定计量器具：

（一）社会公用计量标准器具；

（二）部门和企业、事业单位使用的最高计量标准器具；

（三）用于贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测工作

方面，列入《中华人民共和国强制检定的工作计量器具明细目录》

的计量器具；

（四）法律法规明确规定的其他强制检定计量器具。

二、强制检定工作原则

全省各级计量行政部门要坚决执行《中华人民共和国计量

法》关于计量检定工作应当符合经济合理、就地就近的原则规定。

（一）强制检定计量器具使用单位或个人应向所在地县

（市）级人民政府计量行政部门指定机构申请周期检定，当地不

能检定的，可向上一级计量行政部门指定机构申请周期检定。

（二）各级法定计量检定机构要严格落实属地检定的要求，

对具有资质能力的强制检定项目，不得以任何理由拒绝、推诿。

确有特殊情况不能开展已获授权项目检定工作的，应当向当地计

量行政部门提出书面申请，获得批准后，报上一级计量行政部门

备案，方可暂停相关项目检定工作。未经批准，机构不得擅自暂

停、终止已获授权项目检定工作。

（三）各市（县）辖区内法定计量检定机构不能检定的强制

检定项目，可以在沈阳经济区、沿海经济带、辽西北地区区域范

- 3 -

围内依法依规指定有能力的法定计量检定机构开展跨区域检定。

（四）鉴于沈抚新区目前尚未依法设置计量检定机构，其辖

区内强制检定工作按原归属地检定，也可以向省局指定的计量检

定机构申请周期检定。

（五）各级计量行政部门授权的专业计量检定机构，在授权

范围内，依法开展强制检定工作。

三、强制检定申请

（一）使用社会公用计量标准，部门和企业、事业单位最高

计量标准的单位或个人，向主持考核的计量行政部门指定的计量

检定机构申请周期检定。申请计量标准器具检定的，需提供《计

量标准考核证书》和上一周期检定证书原件或复印件。

（二）强制检定的工作计量器具首次检定。使用列入《中华

人民共和国强制检定工作计量器具明细目录》,并用于贸易结算、

安全防护、医疗卫生、环境监测方面的强制检定的工作计量器具

的单位或者个人，强制检定的计量器具首次检定的项目，需向当

地县（市）计量行政部门（或委托的计量检定机构）提出申请，

填报《辽宁省强制检定计量器具指定计量检定机构申请单》（见附

件 1），并提供强制检定计量器具相关证明材料。本着经济合理、

就地就近的原则，经当地县（市）计量行政部门（或委托的计量

检定机构）审核后，到指定的计量检定机构申请检定。当地不能

检定的，经当地县（市）计量行政部门审核后，可向上一级计量

- 4 -

行政部门申请指定计量检定机构周期检定。已经指定过检定机构

的计量器具直接向原指定机构申请周期检定。

（三）强制检定的工作计量器具到期后续检定。对强制检定

计量器具使用单位或个人到期申请后续检定的，实行首次备案承

诺，填写《强制检定工作计量器具备案承诺书》（见附件 2，以下

简称《备案承诺书》），持上一周期检定证书等证明材料，向承担

计量检定的机构申请周期检定。备案承诺后，强制检定工作计量

器具无变化，到期申请后续检定的，需提供上一周期的检定证书

或《备案承诺书》等证明材料，向承担计量检定的机构申请周期

检定。

四、计量器具强制检定

计量检定机构依法依规受理强制检定业务，按照计量检定规

程等要求进行检定、出具检定证书。在遵守强制检定范围、落实

属地检定责任的基础上，强化服务观念和效率意识，优化检定工

作流程，切实提高服务质量。强制检定完成后，妥善保存工作档

案，并将强制检定情况按年度报同级计量行政主管部门。

五、其他事项

（一）加强计量器具强制检定信息公开

各级计量行政主管部门要依法公开本级法定计量检定机构

的强制检定能力信息，公开内容包括：机构名称、地址、联系电

话、检定项目及国家强检目录编号、测量范围和不确定度或准确

等级或最大允许误差、授权范围等。各级法定计量检定机构在单

- 5 -

位网站或计量行政主管部门网站上公开强制检定能力和工作指

南、检定工作流程等信息。

各级计量行政主管部门及法定计量检定机构在 2018 年 8 月

底前，全部依法公开计量强制检定能力信息，并履行计量检定机

构落实强制检定主体责任自我承诺，依法依规完成检定任务。计

量行政主管部门公开的计量强制检定能力信息同时报上一级计量

行政主管部门备案。法定计量检定机构计量强制检定能力信息报

同级计量行政主管部门备案。

（二）加强计量检定机构能力建设

全省各级计量行政部门要建立健全适应当地经济社会发展的

社会公用计量标准，满足当地经济社会发展的需要。对本地区欠

缺的计量检定项目，特别是强制检定项目，要尽快建立所需的计

量标准。

（三）强化责任落实

压实计量器具强制检定工作责任，加强强制检定绩效考核，

将强制检定各项任务纳入省局目标绩效考核指标体系，突出考核

结果导向作用，推进强制检定工作落实到位。

    附件：1.辽宁省强制检定计量器具指定计量检定机构检定申

请单

          2.辽宁省强制检定工作计量器具备案承诺书

- 6 -

            辽宁省质量技术监督局办公室

             2018年 4月 4日

- 7 -

附件 1：

辽宁省强制检定计量器具指定计量检定机构检定申请单

申请单位：                             指定机构：                       省级计量行政部门意见：

联 系 人：                             承 办 人：                                    （盖章）：

联系电话：                             联系电话：                                       日期：

说明：1.超出本页项目可续页；2.无送检单位公章或送检个人签字，申报单无效。

序号 器具名称 数量 规格型号/量程 出厂编号 使用领域
国家强检目

录编号
确认结果

申请声明：

1.此次申请检定的计量器具为强

制检定计量器具。

2.申请人对所填报信息的准确性

负责，并为此承担责任。

送检单位/个人（签章）：

联 系 人：

联系电话：

审查意见：

所在地县（市）计量行政部门

（或委托的计量检定机构）（盖章）：

确 认 人：

联系电话：

审查意见：

上一级计量行政部门

（或委托的计量检定机构）（盖章）：

确 认 人：

联系电话：

- 8 -

附件 2：                               编号：

辽宁省强制检定工作计量器具备案承诺书

      单位名称（盖章）

      统一社会信用代码

      单  位   地   址

      法  定  代 表 人

      联     系     人

      联   系   电  话

- 9 -

承诺书

依据《中华人民共和国计量法》、《中华人民共和国计量法

实施细则》、《中华人民共和国强制检定的工作计量器具检定管

理办法》等有关规定，我单位/我本人现郑重承诺如下：

本次我单位/本人申请强制检定的（  ）类工作计量器具（详

见附件《强制检定工作计量器具备案表》），均属强制检定的工作

计量器具。如有情况不实，我单位/本人愿承担一切法律责任。

特此申请备案并检定。

附件：《强制检定工作计量器具备案表》

法定代表人（或授权人）/申请个人签字：

年   月   日

- 10 -

附件:

强制检定工作计量器具备案表

序号
计量器具

名    称

规格

型号

测量

范围

准确度等

级
制造厂商

仪器

编号
使用部门

仪器

用途

使用

状态

申请单位：                            联系人：                联系电话：
受理单位：                                           备案时间：        年  月  日

填表说明：
1.“序号”栏，由受理单位根据申请备案区域顺序编号。
2.“准确度等级”栏，填写计量器具的等级、最大允许误差或扩展不确定度。
3.“仪器编号”栏，填写计量器具的出厂编号，没有出厂编号的填写单位资产管理编号。
4.“仪器用途”栏，可填写贸易结算(a)、安全防护(b)、医疗卫生(c )、环境监测(d)。
5.“使用状态”栏，应根据仪器使用情况，分别填写为新购、在用、备用、停用。
6. 本表计量行政部门、指定的计量检定机构、申请单位（个人）各 1 份

- 11 -

辽宁省质量技术监督局办公室                                                     2018年 4月 8日印发

拟稿：王浩哲                               审核：刘耀东                              签发：王伟东